quarta-feira, 11 de maio de 2022
3 - Ano - N 1118

ATA

e .1 - O 1 3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 26/2022

O MUNICIPIO DE AREIA BRANCA, inscrito no CNPJ sob o n" 13,100.995/0001-04, localizado à
Praça Joviniann Freire de Oliveira, s/n°, Centro, doravante denominado órgão gerenciador, neste
ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. ALAN ANDRELINO NUNES SANTOS, considerando o
julgamento do PREGÃO PRESENCIAL No 08/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, e a sua
respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços de THAWANY BISPO SANTOS
00842880566, inscrita no CNPJ no 37.797.086/0001-35, situada à Avenida 01, Centro
Comercial Graziela, no 20, Sala 19, Conj. João Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro, SE, neste
ato representada pelo Sr. CLEWERTON OLIVEIRA SANTOS, portador do R.G. no 1.330.265
SSP/SE e do C.-PF 985.768.875-68. Atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas
constantes das Leis ri° 10.520/02, n" 8.666/93 e alterações, e Decretos n° 864/2017 e no
958/2018, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO;
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços visando possível contratação de empresa
para executar os serviços de montagem e desmontagem de decoração e ornamentação festiva,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
deste Município, quando da comemoração dos tradicionais festejos juninos desta localidade, de
acordo com as especificaçaes constantes do Edital de Pregão Presendai no 08/2022 e seus
anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 55, XI da Lei re, 8.666/93,
passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de
direito.

2. DQ REGIMLDE EXECUCÃO
2.2. O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de
empreitada por preço unitário, nos termos da Lei ri" 8.666/93.

3. DO PR,ECO E DAS CONDIÇOESE PAGAMENTO
3.1, Os serviços serão executados pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata.
3.2. O pagamento será efetuado em parcela única, após definitiva atestação dos serviços,
mediante apresentação dos seguintes documentos:
a) Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);
b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista,
3.3. Cumpridas as formalidades, a Autoridade Competente atestará as Notas Fiscais através de
aposição de carimbo com assinatura e as encaminhará a Prefeitura para pagamento;
3.4. Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, o Município efetuará o
pagamento das faturas em até 30 (trinta) dias da apresentação das mesmas na Tesouraria
Municipal;
3.5. Nenhum pagamento será efetuado na ocorréncia de qualquer uma das situações abaixo
especificadas:
3.6. A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto da

licitação, das notas fiscais emitidas pela Contratada;
3.7. Na hipótese de existir irregularidade fiscal ou trabalhista, o pagamento ficará retido até a
apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao Município
nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;
3.8. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem
que a Prestadora apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, esta poderá
ter seu registo cancelado unilateralmente pelo Município, ficando assegurado a Prestadora, tão
somente, o direito ao recebimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados;
3.9. O Município poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou
Indenizações devidas peia Contratada;
Para efeito de pagamento, serão computados apenas os serviços efetivamente prestados.

Esta edição encontra-se no sue: http://www.municipioonline.com.brise/prefeituraáreiabranca

Praça Juviniano Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAIL: contato@areiabranca.se.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

quarta-feira, 11 de maio de 2022
4 - Ano I - N° 1118

ATA

•"".:,,

000 (i 013;
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ESTADO DE SERGIPE
mUNICIPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

4. DO REAJUSTE DE PREÇOS
4.1. Não haverá reajuste de preços durante o período de vigência da ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou canceádos por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo
ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos adjudicatários, observadas as
disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei no 8.666, cie 1993;
4,1 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará os adjudicatários para renegociarem a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado;
4.4. O adjudicatário obriga-se a repassar ao Município todos os preços e vantagens, ofertados ao
mercado, sempre que esses forem mais vantajosos cio que os vigentes;
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se supenor aos preços registrados e o adjudicatário não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.6. Liberar o adjudicatário do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da
assinatura do termo de contrato, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados;
4.7. Convocar os demais adjudicatários para assegurar igual oportunidade de negociação;
4.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
va n tajosa ;
4.9. E vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata a alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

5. DA VIGÊNCIA
5.1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de

sua assinatura.

6. DA_ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
6.1. A contratada deverá apresentar a equipe, bem como todo material e equipamentos

necessários para a execução dos serviços, em no máximo, dois dias úteis, contados da concessão

da ordem de serviços;
6.2. A ornamentação objeto deste termo, será aplicada no forrodrorno local, com a colocação de

bandeirolas de cores variadas, aproveitando-se toda a área da praça, onde o prazo para tal

execução não poderá ser superior a dez dias, a contar do recebimento da ordem de serviços;

6.3. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a", "b", da lei

8.666/93, com alterações posteriores;
6.4. O recebimento dos serviços será efetuado pela fiscalização da Contratante, a qual poderá,
junto à Contratada, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem
verificadas na entrega do mesmo, ou até mesmo substitui-10 por outro novo, no prazo máximo de
02 (dois) dias consecutivos, contados a partir do recebimento daqueles que forem devolvidos;
6.5. Os serviços executados em desacordo com o estipulado no presente termo serão rejeitados;

6.6. As quantidades indicadas no presente termo são meramente estimativas, não estando o
Município vinculado à sua integrai contratação;
6.7. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s)
correspondentes aos serviços executados, em pleno acordo com as especificações contidas no
presente termo, aliado às disposições constantes da proposta da adjudicatária.

7. DA DOTAÇÃO ORCAME_NTÁRIA:,
7.1. As despesas oriundas desta ata correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no
Orçamento Programa deste Município, com dotação suficiente, obedecendo à classificação
orçamentária pertinente, estabelecida para o respectivo exercício, devendo ser informadas
apenas quando da respectiva formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do
art. 6°, §0, do Decreto Municipal no 864/2017.

2

Esta edição encontra-se no site: http://www.rnunicipioonline.combrise/prefeitura/areiabranca

Praça Juviniano Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAIL: contato@areiabranca.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

000 45 N-.YI10133 quarta-feira, 11 de maio de 2022
5 - Ano 1 N° 1118

ATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

8. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:
8.1. CONTRATADA:
a) Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições
determinadas no procedimento da licitação que darão origem ao futuro Contrato, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas, executando os serviços de forma direta e só
podendo realizar subcontratação do objeto contratual, mediante prévia e expressa autorização da
contratante;
b) /Morar todos os recursos necessários para se obter uma perfeita execução, de forma plena e
satisfatória, sem ónus adicionais de qualquer natureza ao Município;
c) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao
Contratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;
d) Responsabilizar-se por eventuais muitas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de
faltas por eia cometidas na execução do Contrato;
e) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes
de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalização ou o acompanhamento peia Contratante;
f) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato;
g) Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
h) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusão, cisão ou incorporação, sem previa a expressa anuência do Contratante.
8.2. CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;
b) Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no 8.666/93;
C) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato,

que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
d) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:
09.1. Peio atraso injustificado dos serviços, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,
conforme o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao registrado as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93, garantida a prévia defesa:
a) Advertência;
b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, ate o máximo de 10% (dez por cento)

sobre o valor do(s) serviço, em decorrência de atraso injustificado de sua execução;
c) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do(s) serviço(s), no caso de inexecução total

ou parcial do(s) mesmo(s);
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
e) Declaração de nidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

1,0. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRQ DE PRECOS:
10.1. o registro da empresa ser6 cancelado quando
a) Descureprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b) Não assinar termo de contrato e/ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente
no prazo estabelecido peia administração, sem justificativa aceitável;
c) Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado;
d) Sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.briselprefeitura/areiabranca

Praça Juviniano Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAIL: contato@areiabranca.se.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

quarta-feira, 11 de maio de 2022
6 Ano I - PC 1118

'(7 ith
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ATA

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

11. DA VINCULACÂO DO REGISTRO:
11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao procedimento licitatorio na modalidade pregão, ato n° 08/2022, seus anexos;
b) À proposta da empresa registrada.

12. DA LEGISLACÃO APLICÁVEL À EXECUCÃO PO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:
12.1. A presente ata de registro fundamenta-se:
a) Na Lei Federal 0 0 10.520/02;
b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 958/2018;
d) No Decreto Municipal no 864/2017;
e) Nos preceitos do direito público;
f) Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito
privado.
12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERACÕES;
13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste
instrumento, na Lei no 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais
pertinentes, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que
julgarem convenientes;
13.2. Em case de concordata, o registro poderá ser mantido, se o registrado oferecer garantias
que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações
por ele assumidas.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:
14,1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93, será designado servidor para
acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.
14.2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do fornecimento

dos materiais com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada.
14.3. A ação da fiscalização não exonera o Fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

15, DO FORO:
15.1. As partes elegem o Foro Distrital da Cidade de Areia Branca, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento,

com renúncia expressa por qualquer outro.

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.briselprefeituraiareiabrance

Praça Juviniand Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAJL: contato@areiabranca.se.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

quarta-feira, 11 de maio de 2022

7 - Ano I - N° 1118

" DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Areia Branca/SE, 11 de maio de 2022.
r.

I\fl SCe \
ALAN ANDRELINO NUNES SANTOS

Gestor do Município
Pelo órgão gerenciacior da ARP

• _1-ta

CLEWERTON OLIVEIRA SANTOS
Prestador registrado

Procurador

Esta edição encontra-se no sito: http://www.municipioonline.com.brise/prefeituralareiabranca

Praça Juviniano Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAIL: contato@areiabranca.se.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

quarta-feira, 11 de maio de 2022

8 - Ano 1 - N° 1118

ruo 4,6 136
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

ATA

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

GABINETE DO GESTOR

ANEXO
REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços n° 26/2022, celebrada entre o
Município de Areia Branca, e a empresa cujos preços estão a seguir registrados, por item, em
face da realização do Pregão n° 08/2022.

REGISTRADO  THAWANY BISPO SANTOS 00842880566
CNP3: i37.797.08§10001-35 1ONE/FAX: (79) 99946-6991

AVENIDA  01, CENTRO, COMERCIAL GR/MELA, No 20,,IE-MAIL: END.: SALA 19, CONJ. JOÃO ALVESISOSPRODUCOESEVENTOSS*GMAIL.
FILHO, NOSSA SENHORA DC4OM
'SOCORRO SE

REPRESENTANTE_ icLEWERTON OLIVEIRA SANTOS
LEGAL:

ITEM 1 ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD.1 V:UNID. V. TOTAL
  (R$)

Confecção, montagem e desmontagem de 1 Se rv 2 57,000,00
• decoração e ornamentação festiva

ITENS NECESSÁRIOS PARA A  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
1 Andaime modular de ferro, 1,00x1,50m
2 Bandeirolas de plástico, cores variadas, medindo 25x35x5cm

Fitilho de náilon torcido, aproximadamente 6mm de espessura
3 (reforçado)

Mão de obra necessária para preparar as bandeirolas e o
cabeamento do espaço (indusos custos com alimentação,

Un
4 deslocamento, equipamentos, ferramentas, montagens, Pessoa

  id

desmontagens, manutenção e outros que se façam
  necessários  para a realização dos serviços)

AO"

Esta edição encontra-se no site: http://www.rnunicipioonline.com.br/se/prefeitura/areiabranca

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO Praça Juviniano Freire de Oliveira CEP: 49.580-000
TELEFONE: (79)3288-1502
EMAiL: contatogarelabranca.se.gov.br